¹ Joan. x, 18. — ² Psal. xxxix, 14. — ³ Matth. viii, 2. — ⁴ Psal. xxxix, 15. — ⁵ Psal. cxli, 5. — ⁶ Matth. xxvi, 70.

fusi sunt cum recepit. « Confundantur, et reveantur » simul, qui quæerunt animam meam ut auferant eam. »

XXV. « Convertantur retrorsum, et reveantur, qui » volunt mihi mala¹. Convertantur retrorsum : » nec hoc in malum accipiamus. Bene illis optat ; et vox illius est qui dixit de cruce : « Pater ignosce illis, quia nesciunt quid » faciunt². » Quare illis ergo dicit, ut retrorsum redeant? Quia qui ante superbi erant ut caderent retro, humiles facti sunt, ut resurgant. Quando enim ante sunt, præcedere volunt Dominum, meliores volunt esse quam Dominus : si autem retro sunt, ipsum agnoscunt meliorem, ipsum priorem, se posteriores, ut ille præcedat, illi sequantur. Proinde Petrum male sibi dantem consilium sic redarguit. Passurus enim Dominus erat pro salute nostra, et de ipsa passione quæ futura erant prædicabat : et ait Petrus : « Absit, Domine, propitius tibi esto, non fiet hoc, » Præcedere volebat Dominum, et consilium dare magistro. Dominus autem ut non eum faceret præcedentem, sed sequentem : « Redi, inquit, retro Satan⁴. » Ideo, inquit, Satan, quia vis antecedere eum quem debes sequi : si autem retro fueris, et secutus fueris, jam non Satan. Quid ergo? « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam⁵. »

XXVI. « Convertantur retrorsum, et reveantur, qui » volunt mihi mala. » Malevoli sunt, qui etiam cum benedicunt, quantum in corde eorum est maledicunt. Dicis alicui : Esto Christianus : Sis Christianus, sed tu. Bonam rem dixit, sed non illi imputatur quod dixit, sed quo animo dixit : quomodo imputatum est et Judæis, quando ille ex cæco nato factus est videns : cum eum premerent insultationibus et urgerent, ait illis, « Numquid et vos » Discipuli ejus vultis esse? » Et illi maledixerunt ei. Hoc

¹ Psal. xxxix, 15. — ² Luc. xxiii, 34. — ³ Matth. xvi, 22, 23 ; et Marc. viii, 32. — ⁴ Matth. xvi, 18.

ait Evangelista : « Maledixerunt ei dicentes : Tu sis discipulus ejus¹. » Illis maledicentibus, Dominus benedixit : fecit quod illi dixerunt, retribuit autem illis quod maledixerunt. « Convertantur retrorsum, et reveantur, qui volunt mihi mala. » Sunt autem alii non boni qui bona volunt, et ipsi cavendi. Quomodo enim illi maledicunt, et dicunt bona nostra, sed malo animo : sic multi mala nostra bono animo. Hoc dico : Qui dixerit tibi, Tu sis Christianus, bonum tuum dicit malo animo : qui autem dixerit tibi ita : Te melior nemo ; si in factis malis, quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur² ; mala tua dicit laudans. Quomodo ille bona tua dicebat maledicens, sic iste mala tua benedicens : sed utrumque genus hostis fuge, utrumque cave. Ille sævit, iste blanditur ; uterque malus : ille iracundus est, et iste in laude subdolus ; ille reprehensor est, iste laudator : sed et ille in reprehensione inimicus est, et ille in laude subdolus. Cave utrumque, contra utrumque ora. Qui enim oravit : « Convertantur retrorsum, et confundantur qui volunt mihi mala : » respexit ad aliud genus dolose malevolum, et falso benedictum : « Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt » mihi, Euge, euge! » Laudant falso, Magnus vir, bonus vir, litteratus, doctus, sed quare Christianus? Ea tua laudant, quæ nolles laudari : illud reprehendunt unde gaudes. Sed si forte dicis : Quid in me laudas, o homo, quia vir bonus, quia vir justus sum? Si hoc putas, Christus me hoc fecit, ipsum lauda. At ille : Absit, noli tibi injuriam facere, tu te ipse talem fecisti. « Confundantur, » qui dicunt mihi, Euge, euge! » Et quid sequitur? « Exultent et jucundentur omnes, qui te quæerunt, Domine³. » Non quæerunt me, sed quæerunt te : non mihi,

¹ Joan. ix, 27, 28. — ² Psal. x, 3. — ³ Id. xxxix, 17.

Euge, euge! dicunt, sed in te me gloriari vident, si quid habeo gloriæ. « Qui enim gloriatur, in Domino gloriatur¹. » Exultent et jucundentur omnes, qui te quærunt, Domine, et dicant semper: Magnificetur Dominus. » Quia etsi ex peccatore fit justus, da gloriam illi qui justificat impium². Sive ergo peccator sit, laudetur qui ad indulgentiam vocat: sive quis jam ambulet in via justitiæ, laudetur qui ad coronam vocat. « Semper magnificetur Dominus, ab his qui diligunt salutare tuum. »

XXVII. « Ego autem: » cui quærebant mala. « Ego autem: » cujus animam quærebant, ut auferrent eam. Sed converte te ad aliud genus hominum. « Ego autem, » cui dicebant: Euge, euge, egenus et pauper sum. » Non est quod in me meum laudetur. Discindat ille saccum meum, cooperiat me stola sua. « Vivo enim jam non ego, vivit autem in me Christus³. » Si vivit in te Christus, et totum quod boni habes Christi est, totum quod habebis Christi est: tu per te ipsum quid es? « Ego egenus et pauper. » Ego autem non dives, quia non sum superbus. Dives erat ille qui dicebat: « Gratias tibi ago, Domine, quia non sum sicut cæteri homines⁴: » publicanus autem erat pauper, qui dicebat: « Domine, propitius esto mihi peccatori. » Ille de saturitate ructabat, ille de fame plorabat. « Egenus et pauper sum. » Et quid factururus es, o egene et pauper? Mendica ante januam Dei; pulsa, et aperietur tibi. « Ego autem egenus et pauper sum: Dominus curam habebit mei. Jacta in Dominum curam tuam, et spera in eum, et ipse faciet⁵. » Quid tibi curaturus es? quid tibi provisurus? Habeat tui curam qui fecit te. Qui habuit tui curam antequam esses, quomodo non habebit curam cum jam hoc es, quod voluit

¹ 1 Cor. 1, 31. — ² Rom. 14, 5. — ³ Gal. 2, 20. — ⁴ Luc. 18, 11-13. — ⁵ Psal. 114, 23.

ut esses? Jam enim fidelis es, jam ambulas in via justitiæ. Curam tui non habebit, « Qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos¹, » te jam justum ex fide viventem negliget², deseret, dimittet? Imovero et hic fovet, et hic adjuvat, et hic necessaria subministrat, et noxia resecat. Dando consolatur ut permaneas, auferendo corripit ne pereas. Dominus curam habet tui, securus esto. Ille portat qui te fecit: ab artificis tui manu noli cadere: si cecideris a manu artificis, frangeris. Ut autem permaneas in manu artificis, bona voluntas facit. Dic: Deus meus voluit, et portabit ipse, et tenebit ipse. Jacta te in illum; noli putare inane esse, ut quasi præcipiteris: non ita tibi videatur. Ille dixit: « Cælum et terram ego impleo³. Nusquam tibi deest; tu illi noli deesse, tu tibi noli deesse, « Dominus curam habet mei. »